
1

AŽD Praha s.r.o.

Diagnostické systémy AŽD 
s využitím databází Oracle

ČVTSS, Novotného lávka 5, Praha, 16.4.2025

Programátor - analytik, AŽD Praha s.r.o. 

Ing. Petr Houfek Ph.D.



2

Obsah

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

▪ Základní režimy činnosti klientských aplikací

▪ Digitalizace měření izolačních stavů

▪ Digitalizace měření napájecích napětí

▪ Digitalizace měření kolejových obvodů a počítačů náprav FAdC

▪ Implementace záznamu zkoušek BG

▪ Statistické zpracování dat

▪ Automatické reporty činnosti



3

Základní režimy činnosti klientských aplikací

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

▪Režim online – zobrazování aktuálního stavu diagnostikovaných 

zařízení (Obvykle naposledy změřený údaj nebo poslední čtení stavu)

▪Režim procházení archivu – zpětná animace již uložených dat

▪Režim procházení lokálního archivu – offline zpětná animace 

(Vyžaduje offline tj. desktopového klienta)



4

Základní režimy činnosti klientských aplikací – příklad

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



5

Digitalizace měření izolačních stavů

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



6

Digitalizace měření izolačních stavů – tisk protokolů

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



7

Digitalizace měření izolačních stavů – tisk protokolů

▪Postupné měření jednotlivých soustav. Doba měření jedné soustavy 
cca 5 sec.

▪ Tiskový protokol měření IS pro kolejové obvody

▪ Tiskový protokol měření IS pro napájecí soustavy

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

Protokol měření IS KO-Page_1.png

Protokol měření IS-Page_3.png

file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření IS KO-Page_1.png
file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření IS KO-Page_1.png
file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření IS-Page_3.png
file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření IS-Page_3.png


8

Digitalizace měření napájecích soustav

▪Měření v rastru 1 sec, ukládání pouze změn

▪ Tiskový protokol napájecích soustav

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

Protokol měření napájecích soustav-Page_1.png

file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření napájecích soustav-Page_1.png
file:///D:/Dokumenty - vedení/Prezentace/Prezentace ČKAIT 16_4_2025/Protokol měření napájecích soustav-Page_1.png


9

Digitalizace měření kolejových obvodů

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



10

Digitalizace FAdC

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



11

Digitalizace FAdC – nový tiskový protokol

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



12Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

Implementace záznamu zkoušek BG

• Zelená (základní stav) – čtení všech balíz v BG probíhalo minimálně v definované době  bez problémů.
• Žlutá – u některé balízy v BG se objevila ojedinělá chyba čtení, může jít o náhodné problémy (např. 
problém na vozidlové části).
• Oranžová – Do oranžového stavu BG ze základního stavu přejde po sekvenci: „chyba – správné čtení – 
chyba“. Pokud je minimálně po definovanou dobu BG čtena při každém dalším průjezdu vozidla s aktivní 
OBU pouze správně, přechází do žlutého stavu. Naopak pokud jsou po definovanou dobu  při každém 
dalším průjezdu vozidla s aktivní OBU vyhodnocovány chyby, dojde k přechodu do červeného stavu. Při 
střídání chybného a správného čtení BG zůstává v oranžovém stavu .
• Červená – došlo k opakovaným chybám čtení některé z balíz v BG a v definované době se celou BG 
nepodařilo korektně přečíst  nebo byla porucha zjištěna zkouškou pomocí DZE. BG musí být v tomto stavu 
přezkoušena pomocí DZE nebo označena jako vyhovující pomocí zápisu „OK/ADM“  .
• Bílá – BG byla ručně přezkoušena pomocí DZE s vyhovujícím výsledkem, nebo byla administrativně 
označena jako vyhovující. Od přezkoušení ještě nebyla BG korektně ani chybně přečtena.



13Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

Implementace záznamu zkoušek BG



14

Statistické zpracování dat – statistika přestavníků

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



15

Statistické zpracování dat – statistika KÚ

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



16

Statistické zpracování dat – statistika přejezdu

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



17

Statistické zpracování dat – statistika přejezdu

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle



18

Automatické reporty činnosti

Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle

měsíční report 
úklidu databáze

denní report 
obsazení disku

chybový report



19www.azd.czŽirovnická 3146/2, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Děkuji za pozornost

houfek.petr@azd.cz

Ing. Petr Houfek Ph.D.

© AŽD Praha s.r.o., 2023 Všechna práva vyhrazena

mailto:houfek.petr@azd.cz

	Snímek 1: Diagnostické systémy AŽD s využitím databází Oracle
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Základní režimy činnosti klientských aplikací
	Snímek 4: Základní režimy činnosti klientských aplikací – příklad
	Snímek 5: Digitalizace měření izolačních stavů
	Snímek 6: Digitalizace měření izolačních stavů – tisk protokolů
	Snímek 7: Digitalizace měření izolačních stavů – tisk protokolů
	Snímek 8: Digitalizace měření napájecích soustav
	Snímek 9: Digitalizace měření kolejových obvodů
	Snímek 10: Digitalizace FAdC
	Snímek 11: Digitalizace FAdC – nový tiskový protokol
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Statistické zpracování dat – statistika přestavníků
	Snímek 15: Statistické zpracování dat – statistika KÚ
	Snímek 16: Statistické zpracování dat – statistika přejezdu
	Snímek 17: Statistické zpracování dat – statistika přejezdu
	Snímek 18: Automatické reporty činnosti
	Snímek 19: Děkuji za pozornost

